
 ８ 専修学校 
 

[Ⅰ-８-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 生徒数 対前年
増減数 増減率 増減率 増減率 増減数 増減数

校 人 ％ 人
平成 15 239 5 90,355 4.6 3,748 3.7 9,436 2.8 378.1 8.8 24.1 0.2 

　　 16 244 5 90,999 0.7 3,806 1.5 9,642 2.2 372.9 △5.1 23.9 △0.2 

　　 17 250 6 92,518 1.7 3,996 5.0 10,094 4.7 370.1 △2.9 23.2 △0.8 

　　 18 247 △3 86,825 △6.2 3,999 0.1 10,066 △0.3 351.5 △18.6 21.7 △1.4 

　　 19 248 1 80,436 △7.4 4,029 0.8 9,963 △1.0 324.3 △27.2 20.0 △1.7 

1 - 41 5.1 3 - 50 4.2 41.0 2.0 13.7 0.7 

3 - 205 △21.8 31 6.9 102 △39.6 68.3 △19.0 6.6 △2.4 

244 1 80,190 △7.3 3,995 0.7 9,811 △0.4 328.6 △27.4 20.1 △1.7 

国立

公立

私立

教員(本務者)
（ 兼 務 者 ） 生徒数 １人当たりの  

生 徒 数
教 員 数 1校当たりの教 員 数

( 本 務 者 )
年 度

学 校 数

 
 

（１）学校数 

  ア  学校数は 248 校で、前年度より 1 校増加している。            [Ⅰ-8-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 1 校(構成比 0.4％）、公立 3 校(同 1.2％）、私立 244 校(同 98.4％）

で、私立で 3 校新設、2 校廃止となっている。               [Ⅰ-8-1 表] 

  ウ  市町村別では、大阪市 168 校、堺市 20 校、枚方市・東大阪市 7 校の順に多く、全体の

67.7％が大阪市に集中している。                     [統計表 45] 

  エ  都道府県別では、東京都 456 校、大阪府 248 校、福岡県 188 校の順である。  [付表-5] 

 

（２）学科数 

  ア  学科数は 924 学科で、前年度より 2 学科(対前年度 0.2％）増加している。  [統計表 45] 

  イ  設置者別では、国立 1 学科(構成比 0.1％）、公立 3 学科(同 0.3％）、私立 920 学科(同

99.6％）である。                            [統計表 45] 

 

[Ⅰ－８－２表] 

類 型 別 学 校 数 
高等課程を 専門課程を 一般課程を
置く学校 置く学校 置く学校

校
平成 15 43         220        7         
　　 16 44         224        7         
　　 17 46         228        8         
　　 18 43         228        8         
　　 19 42         227        10         

年度

[Ⅰ－８－３表] 

課 程 別 生 徒 数 

人
平成 15 90,355 5,208 84,065 1,082
　 16 90,999 5,008 84,940 1,051
　 17 92,518 4,715 85,507 2,296
　 18 86,825 4,663 80,549 1,613

　　 19 80,436 4,429  74,625 1,382  

一般課程総数年度 高等課程 専門課程

 

（３）生徒数 

  ア  生徒数は 8 万 436 人で、前年度より 6,389 人(対前年度△7.4％）減少している。 

                                       [Ⅰ-8-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 41 人(構成比 0.1％）、公立 205 人(同 0.3％）、私立 8 万 190 人(同

99.7％）である。                            [Ⅰ-8-1 表] 

  ウ  課程別では、高等課程 4,429 人(構成比 5.5％）、専門課程 7 万 4625 人(同 92.8％）、一般

課程 1,382 人(同 1.7％）である。                    [Ⅰ-8-3 表] 

  エ  分野別では、医療関係 2 万 5420 人(構成比 31.6％）、文化教養関係 1 万 8769 人(同

23.3％）、衛生関係 1 万 868 人(同 13.5％）の順に多い。 

また、医療関係の中では、看護 7,390 人、文化教養関係の中では、音楽 3,631 人、衛生関係

の中では、美容 6,617 人が最も多い。   [Ⅰ-8-4 表・Ⅰ-8-1 図・Ⅰ-8-2 図・統計表 46] 

  オ  男女別では、男子 3 万 8629 人(構成比 48.0％）、女子 4 万 1807 人(同 52.0％）である。 

                                       [統計表 46] 



  カ 都道府県別では、東京都 16 万 2932 人、大阪府 8 万 436 人、愛知県 4 万 8009 人の順である。 

[付表-5] 

  キ  １校当たりの生徒数は 324.3 人で、前年度より 27.2 人減少している。   [Ⅰ-8-1 表] 

  ク  教員(本務者)１人当たりの生徒数は 20.0 人で、前年度より 1.7 人減少している。 

                                       [Ⅰ-8-1 表] 
 

[Ⅰ-８-４表]        分 野 別 生 徒 数 
教 育 ・商業実務服 飾 ・文化教養
社会福祉 家 政
関 係関 係関 係関 係

人
平成 15 90,355  14,318  566     25,224 12,491 4,776 9,362 4,364   19,254
　　 16 90,999  14,212  462     26,204 12,492 4,915 8,777 4,082   19,855
　　 17 92,518  13,624  389     27,393 12,950 4,946 8,670 3,758   20,788
　　 18 86,825  12,440  335     26,745 12,139 4,420 7,935 3,500   19,311
　　 19 80,436  10,652  257     25,420  10,868  3,714   7,613   3,143   18,769  

(100.0) (13.2)  (0.3)   (31.6)  (13.5)  (4.6)   (9.5)   (3.9)   (23.3)  

年度 総数 工業関係 農業関係 医療関係 衛生関係

（構成比％）
 

 

[Ⅰ-８-１図]        分 野 別 生 徒 数 の 割 合 の 推 移 
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[Ⅰ-８-２図]        学 科 別 生 徒 数 の 割 合 
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（４）課程別入学者数 

  ア  入学者数は 3 万 6987 人で、前年度より 2,473 人(対前年度△6.3％）減少している。 

                                       [Ⅰ-8-5 表] 

  イ  設置者別では、国立 20 人(構成比 0.1％）、公立 75 人(同 0.2％）、私立 3 万 6892 人(同

99.7％）である。                            [統計表 46] 

  ウ  課程別では、高等課程 1,914 人(構成比 5.2％）、専門課程 3 万 3740 人(同 91.2％）、一般

課程 1,333 人(同 3.6％）である。                     [Ⅰ-8-5 表] 



  エ  男女別では、男子 1 万 7440 人(構成比 47.2％）、女子 1 万 9547 人(同 52.8％）である。 

                                       [統計表 46] 
 

[Ⅰ-８-５表]        課 程 別 入 学 者 数 

人 ％ 人
平成 15 45,780   4.1   2,235   42,590  955      
　　 16 44,463   △2.9 2,068   41,388  1,007    
　　 17 44,688   0.5   1,885   40,556  2,247    
　　 18 39,460   △11.7 1,995   35,889  1,576    
　　 19 36,987    △6.3  1,914     33,740    1,333     

専門課程 一般課程年度 総数 対前年
増減率

高等課程

 

 

（５）卒業者数（前年度間） 

  ア  卒業者数は 3 万 7949 人で、前年度間より 812 人(対前年度間△2.1％）減少している。 

                                       [Ⅰ-8-6 表] 

  イ  設置者別では、国立 17 人(構成比 0.0％）、公立 117 人(同 0.3％）、私立 3 万 7815 人(同

99.6％）である。                            [統計表 46] 

  ウ  課程別では、高等課程 1,581 人(構成比 4.2％）、専門課程 3 万 4765 人(同 91.6％）、一般

課程 1,603 人(同 4.2％）である。                    [Ⅰ-8-6 表] 

  エ  男女別では、男子 1 万 8003 人(構成比 47.4％）、女子 1 万 9946 人(同 52.6％）である。 

                                       [統計表 46] 

  オ  卒業者のうち、関係分野に就職した者は 2 万 5346 人で、卒業者数全体の 66.8％を占めてい

る。 

    また、課程別では、高等課程 650 人(高等課程卒業者の 41.1％）、専門課程 2 万 4695 人(専

門課程卒業者の 71.0％）、一般課程 1 人(一般課程卒業者の 0.1％)である。      [Ⅰ-8-6 表] 

 

[Ⅰ-８-６表]        課 程 別 卒 業 者 数 

うち関係
分野に就
職した者

うち関係
分野に就
職した者

うち関係
分野に就
職した者

人
平成 14 35,335  2,220  914    32,044 22,739 1,071  -     

　　 15 36,783  1,912  839    33,926 23,986 945    1      

　　 16 37,557  1,891  760    34,635 24,292 1,031  -     

　　 17 38,761  1,715  687    34,788 25,308 2,258  -     

　　 18 37,949  1,581  650    34,765 24,695 1,603  1      

一般課程年度間 総数 高等課程 専門課程

 

 

（６）教員数（本務者） 

  ア  教員数（本務者）は 4,029 人で、前年度より 30 人(対前年度 0.8％）増加している。 

                                       [Ⅰ-8-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 3 人(構成比 0.1％）、公立 31 人(同 0.8％）、私立 3,995 人(同

99.2％）である。                            [Ⅰ-8-1 表] 

  ウ  男女別では、男子 2,198 人(構成比 54.6％）、女子 1,831 人(同 45.4％）である。 

                                       [統計表 45] 

 

（７）教員数（兼務者） 

  ア  教員数（兼務者）は 9,963 人で、前年度より 103 人(対前年度△1.0）減少している。 

                                       [Ⅰ-8-1 表] 

  イ  設置者別では、国立 50 人(構成比 0.5％）、公立 102 人(同 1.0％）、私立 9,811 人(同

98.5％）である。                            [Ⅰ-8-1 表] 

  ウ  男女別では、男子 6,281 人(構成比 63.0％）、女子 3,682 人(同 37.0％）である。 

                                       [統計表 45] 




